
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    673    DEL     23/09/2020 

ACCADEMIA MUSICALE "HALL OF MUSIC".  PROROGA CONVENZIONE 
AL 30/06/2021. PROVVEDIMENTI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    De Iuliis Pier Giorgio 

Pratica n. 743 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 673 del 23/09/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con le quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.  3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

• con Delibera di G.C. 23 del 07/02/2017 si emanava un atto di indirizzo per la 
predisposizione di un Avviso Pubblico finalizzato all'acquisizione di proposte 
progettuali  per  la  realizzazione  di  un  progetto  di  educazione  musicale  nel 
Comune di Cattolica;

• con Determinazione Dirigenziale n.90 del 22/02/2017 si approvava l'emanazione 
di un Avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di proposte progettuali per la 
realizzazione di un progetto di educazione musicale nel Comune di cattolica a- 
periodo 01/10/2017-30/06/2020;

• che  con  Deliberazione  di  G.C.  del  21/04/2017  si  approvava  il  progetto  di 
educazione  musicale  selezionato  mediante  le  procedure  previste  dalla 
surrichiamata Determinazione Dirigenziale n. 90 del 22/02/2017;

DATO ATTO che, a seguito delle procedure di selezione sopra descritte, il Comune di 
cattolica ha ritenuto di selezione il progetto presentato da “Hall of Music” APS (con 
sede in Morciano di R. via Mazzini 3/5 C.F. 04220190401), e denominato “Accademia 
Musicale città di Cattolica”;

DATO ATTO altresì che l'Amministrazione Comunale ha messo a disposizione, per la 
realizzazione del progetto,  i locali  situati  presso Piazza della Repubblica secondo le 
modalità stabilite in apposito Contratto di comodato con l'Ufficio Patrimonio dell'Ente, 
depositato agli atti;

PRESO ATTO della Convenzione (rep.193/2017) per la realizzazione di un progetto di 
educazione  musicale  nel  Comune  di  Cattolica”  sottoscritto  in  data  02/08/2017  dal 
Comune di Cattolica e da “Hall of Music” APS, depositata agli atti;

DATO  ATTO  altresì  che  la  suddetta  Convenzione  si  determinava  il  periodo  di 
svolgimento del progetto a partire dal 01/10/2017 al 30/06/2020;

VISTA  la  richiesta  di  proroga  del  progetto  di  educazione  musicale  denominato 
“Accademia Musicale città di Cattolica” presentata da “Hall  of Music” APS in data 
14/09/2020 (PROt. 27612/2020);

CONSIDERATO  che  l'ultimo  anno  di  progetto  è  stato  seriamente  compromesso 

Pratica n. 743 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 673 del 23/09/2020 Pag. 2 di 4



dall'emergenza  COVID-19  e  dalle  conseguenti  restrizioni  che  hanno  reso  di  fatto 
impossibile  proseguire  lo  svolgimento  delle  attività  all'interno  degli  spazi 
dell'Accademia;

TENUTO CONTO dell'esigenza di garantire una continuità didattica agli allievi e ai 
partecipanti ai corsi organizzati dall'Accademia musicale città di Cattolica;

CONSIDERATO altresì che l'Associazione in argomento aveva sostenuto spese relative 
ad un ammodernamento ed adeguamento della struttura ospitante la scuola di musica 
con imputazione dei costi a valere anche sulle rette di frequenza della stessa, e che tale 
ammortamento non è stato più possibile a seguito della sospensione delle attività ai 
sensi e per quanto stabilito dalla normativa Covid19;

CONSIDERATO  che  il  novellato  ex  art.  1467  C.C.  dispone  che  l'esecuzione  del 
contratto,  qualora  troopo  oneroso  per  il  verificarsi  di  avvenimenti  straordinari  e 
imprevedibili,  può presentare modificazioni  nei modi  e nei  termini,  purché le stesse 
siano concordate tra le parti e manifestino caratteristiche di giustezza ed equità accettate 
dalle parti;

RITENUTO  OPPORTUNO  pertanto  accordare  la  proroga  dei  termini  della 
Convenzione precedentemente richiamata, al fine di garantire la continuità del progetto 
e il raggiungimento degli obiettivi prefissati in fase di stipula;

CONSIDERATO che la spesa relativa di € 6.000,00 inerente il contributo per l'anno 
didattico 2020/2021 trova copertura finanziaria al  Bilancio di Previsione 2020-2022, 
anno 2021, cap.2455000 denominato “CONTRIBUTO PER L'ORGANIZZAZIONE DI 
CORSI DI MUSICA”, cod. mecc. 4.07.1.0104;

PRESO  ATTO  che  il  contributo  di  che  trattasi  sarà  liquidato  con  successivo 
Provvedimento Dirigenziale, previa presentazione da parte dell'Associazione di apposita 
rendicontazione delle attività svolte durante l'anno didattico;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) di stabilire che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) Di prendere atto della richiesta di proroga del progetto di educazione musicale 
denominato  “Accademia  Musicale  città  di  Cattolica”  presentata  da  “Hall  of 
Music” APS in data 14/09/2020 (PROt. 27612/2020);

3) di  accordare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  la  proroga  del  progetto  di 
educazione  musicale  denominato  “Accademia  Musicale  città  di  Cattolica”  e 

Pratica n. 743 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 673 del 23/09/2020 Pag. 3 di 4



della Convenzione (rep.193/2017), fino al 30/06/2021,  al fine di garantire la 
continuità del progetto e il raggiungimento degli obiettivi prefissati in fase di 
stipula;

4) di dare atto che che la spesa relativa di € 6.000,00 inerente il contributo per 
l'anno didattico 2020/2021 trova copertura finanziaria al Bilancio di Previsione 
2020-2022,  anno  2021,  cap.2455000  denominato  “CONTRIBUTO  PER 
L'ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI MUSICA”, cod. mecc. 4.07.1.0104;

5) Di  dare  atto  che  il  contributo  di  che  trattasi  sarà  liquidato  con  successivo 
Provvedimento Dirigenziale, previa presentazione da parte dell'Associazione di 
apposita rendicontazione delle attività svolte durante l'anno didattico;

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del settore 3, 
dott. Pier Giorgio De Iuliis;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  23/09/2020 
Firmato

De Iuliis Pier Giorgio / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 743 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 673 del 23/09/2020 Pag. 4 di 4


